

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày 28 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Trồng cây xanh đô thị năm 2023 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị;

Căn cứ Chỉ số 13/CT-UBND ngày 17/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về quản lý và thúc đẩy phát triển cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Thái

Thực hiện Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Ban hành quy định về phân cấp, quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Để chỉnh trang khu vực đô thị thị trấn Chợ Chu ngày càng khang trang (xanh, sạch, đẹp) và đảm bảo vệ sinh môi trường. Sau khi khảo sát thực tế tuyến đường trục chính (Đường Hồ Chí Minh) Đoạn từ cầu mới thuộc tổ dân phố Trung Kiên đến cách ngã 4 nhà văn hóa Tổ dân phố Núi khoảng 50m. UBND thị trấn Chợ Chu đã xây dựng Kế hoạch trồng cây xanh đô thị (cây xanh vỉa hè) năm 2023 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Trồng cây xanh đô thị nhằm tạo bóng mát trên hành lang đường phố, tăng khả năng chống nóng, thanh lọc không khí, tạo cảnh quan môi trường đô thị, góp phần cải thiện môi trường sống của nhân dân.

##### 2. Yêu cầu:

- Địa điểm trồng cây phải phù hợp với quy hoạch đô thị thị trấn Chợ Chu.
- Cây trồng trong đô thị là loại cây cảnh, lá có khả năng tạo bóng mát, thanh lọc không khí, chắn bụi, chắn gió, ít rụng lá, không gây nguy hại cho người và ô nhiễm môi trường.
- Cây thân gỗ, độ vươn có cành vừa phải, các loại cây rễ cọc tránh phá vỡ cơ cấu mặt nền khuôn viên hè phố, hạn chế khả năng gãy đổ trong mùa mưa bão.
- Cây trồng mới phải có đường kính gốc từ 4-6 cm trở lên, có chiều cao trên 2 m,

khoảng cách cây trồng trên hè phố từ 9 m/trên cây, trồng thẳng hàng.

- Cây trồng phải được chống giữ chắc chắn, đảm bảo cây có điều kiện sinh trưởng, phát triển tốt.

## II. NỘI DUNG

**1. Loại cây trồng:** Bàng Đài Loan.

**2. Số lượng cây trồng:** 110 cây.

**3. Địa điểm trồng:**

- Trồng trên tuyến đường Hồ Chí Minh: Đoạn từ cầu mới TDP Trung Kiên đến ngã tư nhà văn hóa tổ dân phố Phố Núi. (cả 2 bên vỉa hè)

**3. Tiêu chuẩn các loại cây trồng:**

- Cây đảm bảo có đường kính gốc từ 4 -6 cm, cao trên 2- 2,5 m.

- Cây thẳng, không bị sâu bệnh, không bị vỡ bầu, có khả năng phát triển tốt.

**4. Khái toán kinh phí thực hiện:**

TT	Tên hạng mục	Quy cách (đơn vị tính)	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền(vnd)	Ghi chú
1	Cây Bàng Đài Loan	Đk gốc 4-5 cm, cao 2,5m	110	210.000	23.100.000	
2	Phân hữu cơ ủ mục	Kg= 5kg/cây	550 kg	5.200/kg	2.840.000	
3	Cây chống	m dài = 4,5m/cây(mỗi cây gồm 3 cây chống)	495m	3.000/m	1.485.000	
4	Dây dứa buộc chống	Cuộn	5 cuộn	15.000đ/cuộn	75.000	

**\* Tổng chi phí thực hiện: 27.500.000 đồng** (Hai mươi bảy triệu năm trăm nghìn đồng).

- Nguồn kinh phí: Huy động ủng hộ, đóng góp từ cán bộ, công chức UBND, các hộ kinh doanh, các tổ dân phố, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan đóng trên địa bàn.

- Hình thức, ký kết hợp đồng mua cây giống với đơn vị cung cấp cây, trồng.

**5. Thời gian trồng:**

Dự kiến trồng cây trong khoảng thời gian 22/4/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cán bộ Văn phòng UBND:**

- Chịu trách nhiệm lựa chọn đơn vị cung cấp cây trồng, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.
- Kiểm tra, giám sát chất lượng cây trồng theo đúng quy cách, số lượng, đảm bảo an toàn, mỹ quan đường phố.
- Thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **2. Cán bộ địa chính - nông nghiệp:**

- Phối hợp với Văn phòng, trong việc đánh giá, kiểm tra chất lượng cây trồng và kỹ thuật trồng cây đô thị.

#### **3. Cán bộ ngân sách, kế toán:**

- Tham mưu cho UBND bố trí nguồn kinh phí thực hiện.
- Chủ trì trong công tác thẩm định giá cây trồng đô thị.
- Hướng dẫn cán bộ Văn phòng, trình tự, thủ tục lựa chọn đơn vị cung cấp cây trồng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **4. Cán bộ địa - xây dựng:**

- Đo đạc cắm mốc vị trí, khoảng cách cây cách cây theo từng hàng để thực hiện việc đào hố trồng cây đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch phát động trồng cây xanh đô thị trên địa bàn thị trấn Chợ Chu. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND;
- Thường trực ĐU/BC
- Thường trực HĐND /BC;
- Lưu: VT UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ TRẤN CHỢ CHU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 12 năm 2022

**(Dự thảo)**

**KẾ HOẠCH  
Trồng cây xanh đô thị năm 2022  
trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa**

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị;

Căn cứ Chỉ số 13/CT-UBND ngày 17/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về quản lý và thúc đẩy phát triển cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Ban hành quy định về phân cấp, quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Để chỉnh trang khu vực đô thị thị trấn Chợ Chu ngày càng khang trang (xanh, sạch, đẹp) và đảm bảo vệ sinh môi trường. Sau khi khảo sát thực tế tuyến đường trục chính (quốc lộ 3c) Từ cầu 3 ngọc đến ngã 5 lương thực hiện nay đã được phê duyệt, đầu tư sửa chữa, nâng cấp, UBND huyện xây dựng Kế hoạch trồng cây xanh đô thị (cây xanh hè phố) năm 2022 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Trồng cây xanh đô thị nhằm tạo bóng mát trên hành lang đường phố, tăng khả năng chống nóng, thanh lọc không khí, tạo cảnh quan môi trường đô thị, góp phần cải thiện môi trường sống của nhân dân.

**2. Yêu cầu:**

- Địa điểm trồng cây phải phù hợp với quy hoạch đô thị thị trấn Chợ Chu.

- Cây trồng trong đô thị là loại cây cảnh, lá có khả năng tạo bóng mát, thanh lọc không khí, chắn bụi, chắn gió, ít rụng lá, không gây nguy hại cho người và ô nhiễm môi trường.

- Cây thân gỗ, độ vươn có cành vừa phải, các loại cây rễ cọc tránh phá vỡ cơ cấu mặt nền khuôn viên hè phố, hạn chế khả năng gãy đổ trong mùa mưa bão.

- Cây trồng mới phải có đường kính gốc từ 6-8 cm trở lên, có chiều cao trên 3,5 m, khoảng cách cây trồng trên hè phố từ 5 - 7 m/trên cây, trồng thẳng hàng.

- Cây trồng phải được chống giữ chắc chắn, đảm bảo cây có điều kiện sinh trưởng, phát triển tốt.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Loại cây trồng:** Bàng Đài Loan.

**2. Số lượng cây trồng:** 128 cây.

**3. Địa điểm trồng:**

- Tuyến: Từ cầu ba gác đến ngã 5 lương thực. (cả 2 bên vỉa hè)

**3. Tiêu chuẩn các loại cây trồng:**

- Cây đảm bảo có đường kính gốc từ 8 -10 cm, cao trên 4,5 - 5,0 m.

- Cây thẳng, không bị sâu bệnh, không bị vỡ bầu, có khả năng phát triển tốt.

**4. Khái toán kinh phí thực hiện:**

- Cây Bàng Đài Loan: 128 cây x 1.550.000 đ/cây = 198.400.000 đồng.

- Mua đất màu, công đào hố trồng (80x80x80) cm, vận chuyển đất cũ thay bằng đất màu mới: 128 hố x 252.605 đồng/hố = 32.333.440 đồng.

- Phân mục bón lót: 128 cây x 5kg/cây x 5.000 đồng = 3.200.000 đồng.

- Phân N.P.K (5:10:3): 128,0 kg x 15.000 đ/kg = 1.920.000 đồng.

- Cây chống: 128 cây x 9 cây/hố x 5.000 đ/ cây = 5.760.000 đồng.

- Công trồng cây: 128 cây x 0,2 công x 250.000 đồng/công = 6.400.000 đồng.

- Công chăm sóc sau khi trồng (6 tháng): 128 cây x 341.520 đồng/ cây = 43.714.560 đồng.

**\* Tổng chi phí thực hiện: 291.728.000 đồng** (Hai trăm chín mươi một triệu bảy trăm hai mươi tám nghìn đồng).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước.

- Hình thức, ký kết hợp đồng với đơn vị cung cấp cây, trồng, chăm sóc trong vòng 06 tháng, đảm bảo cây sống 100% mới thanh toán hết tiền.

**5. Thời gian trồng:**

Dự kiến trồng cây trong khoảng thời gian (sau khi thực hiện dự án nâng cấp vỉa hè xong trong năm 20 23).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cán bộ Văn phòng UBND:**

- Chịu trách nhiệm lựa chọn đơn vị cung cấp cây trồng, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, giám sát chất lượng cây trồng theo đúng quy cách, số lượng, đảm bảo an toàn, mỹ quan đường phố.

- Thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

## **2. Cán bộ địa chính - nông nghiệp:**

- Phối hợp với Văn phòng, trong việc đánh giá, kiểm tra chất lượng cây trồng và kỹ thuật trồng cây đô thị.

## **3. Cán bộ ngân sách, kế toán:**

- Tham mưu cho UBND bố trí nguồn kinh phí thực hiện.

- Chủ trì trong công tác thẩm định giá cây trồng đô thị.

- Hướng dẫn cán bộ Văn phòng, trình tự, thủ tục lựa chọn đơn vị cung cấp cây trồng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

## **4. Cán bộ địa - xây dựng:**

- Đôn đốc, đề nghị huyện đẩy nhanh tiến độ thi công nâng cấp, sửa chữa, lát vỉa hè tuyến đường từ cầu ba gác đến ngã 5 lương thực để sớm bàn giao các vị trí trồng cây cho UBND thị trấn Chợ Chu.

Trên đây là kế hoạch trồng xanh cây đô thị nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của UBND thị trấn Chợ Chu. Đề nghị các Tổ dân phố liên quan, tổ chức thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện
- Thường trực ĐU/BC
- Thường trực HĐND /BC;
- Lãnh đạo UBND;
- Lưu: VT UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**